Il testamento non è l'unico mezzo capace di consentire alle madri risposate di attivare delle strategie di compensazione patrimoniale. Alcune donne, ad esempio, riescono ad esercitare un controllo diretto sulla loro dote e a sottrarne almeno una parte al secondo marito. Nel 1427, Ludovico di Giovanni racconta come, dieci anni prima "la madre prese per sue dote quello [che] rimase di beni di detto Giovanni, e non furono abbastanza. E di poi, si rimarìto la madre e diede in dota *quasi c[i]ò* che rimase di detto Giovanni". Questa vedova decise quindi di non riversare interamente nel secondo matrimonio i beni assegnati - che comunque non raggiungevano il valore iniziale della sua dote - per costituire una riserva patrimoniale da destinare al figlio. Di fatto, dieci anni dopo, Ludovico può dichiarare al *Catasto* una casa e tre appezzamenti di terra appartenuti al padre, trasferiti alla madre vedova che li trasformò in beni non dotali e ritornati così in suo possesso sotto forma di eredità materna<sup>76</sup>.

Lungo tutta la scala sociale, le pratiche di devoluzione patrimoniale delle donne risposate rivelano come, giocando proprio sullo *status* giuridico che distingue i beni parafernali dalla dote<sup>77</sup> e contrattando con il secondo marito un certo margine di autonomia patrimoniale, esse riescono a non spogliare del tutto i loro figli di primo letto. La trasmissione dei beni femminili non passa soltanto attraverso il testamento ma può prendere altre vie, ancora tutte da indagare, come la donazione oppure la dotazione delle figlie. Nel febbraio del 1430, Agnola, moglie in seconde nozze di Giovanni di Lorenzo, dichiara al notaio che roga il suo testamento di disporre soltanto della sua dote poiché ha già provveduto a devolvere i suoi beni propri con una *donatio inter vivos* di cui, assai probabilmente, i figli di primo letto sono i beneficiari<sup>78</sup>. Al *Catasto* del 1427, Zanobia racconta invece che quando si è risposata ha dovuto affidare "per l'amor di Dio" a due diversi monasteri le tre figlie nate dal primo matrimonio. Le orfane non possono contare su alcuna eredità paterna, ma Zanobia si preoccupa del loro futuro e spera di dotare almeno una figlia con i propri soldi che ha investito nel debito pubblico<sup>79</sup>. Nelda, che appartiene ad un ambiente più modesto in

---

<sup>75</sup> Il 4 maggio 1419 "*Neroçus olim Niccholai de Chocchis, ex certa sciens et non per erorem... set sua propria et spontanea voluntate, dedit et concessit licentiam, parabolam, auctoritatem et liberam facultatem domine Tommasae eius uxori..., testandi et testamentum et quamlibet aliam ultimam voluntatem condendi et disponendi, legandi et relinquendi etiam iure institutionis et quolibet alio jure dotes sua et usque in quantitate florenorum auri quadringentorum dotis ipsius dicte domine Tommasae per dictum Nerozum olim habitis et confesata dum modo executio disposendorum per dictam dominan Tommasam fieri non possit nisi solum et dum taxat post mortem dicti Neroçi et post ipsius Neroçi mortem et non ante effectum et executionem habeant; et cum dicta conditione pro eo dicte licentiam, auctoritatem et facultatem concessit eidem...*" (ASF, *Notarile antecosimiano*, 11877, cc. 49r-50v).